Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

OPTIMALIZAČNÍ ÚLOHY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Pavla Bláhová

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor TV - Ma

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Honzík

Plzeň, 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 22. června 2012

………………………………

vlastnoruční podpis

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Mgr. Lukášovi Honzíkovi za

vstřícný přístup, pomoc a věcné připomínky při realizaci práce.

OBSAH

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................6

2 SLOVNÍ ÚLOHY ...............................................................................................................7

3 OPTIMALIZAČNÍ ÚLOHY ................................................................................................ 12

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................... 47

5 SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 48

6 SEZNAM LITERATURY ................................................................................................... 49

7 RESUMÉ ....................................................................................................................... 50

ÚVOD

6

1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala třem typům slovních úloh, a to slovním

úlohám o pohybu, o směsích a o společné práci. Tvořila jsem sbírku příkladů

s doprovodným textem.

Důvodem výběru tématu diplomové práce bylo absolvování povinné školní praxe,

při které jsem prakticky využila matematické příklady ze své bakalářské práce. Žákům

jsem mohla prezentovat vícero řešení, o kterém jsem s nimi aktivně diskutovala a vedla tak

žáky k samostatnému myšlení. Na základě této, pro mě velice pozitivní praktické

zkušenosti, jsem se rozhodla navázat na svoji bakalářskou práci a rozšířit ji o optimalizační

úlohy.

Tématem mé diplomové práce jsou tedy optimalizační úlohy. V práci bych se chtěla

věnovat především příkladům s doplňujícím textem.

V průběhu vypracovávání práce jsem se potýkala s malým množstvím literatury a

elektronických zdrojů na dané téma. Dle mého názoru je to zapříčiněno především tím, že

není na základních školách ani středních školách určeno těmto úlohám tolik času jako

ostatním slovním úlohám. Sekundárním cílem mojí práce je tedy stát se praktickým

pomocníkem vysokoškolských studentů, kteří se hodlají oborově ubírat podobným směrem

jako já.
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2 SLOVNÍ ÚLOHY

V této kapitole si připomeneme, co to slovní úloha je, jak ji budeme řešit, a

podíváme se na vybrané typy slovních úloh.

Slovní úloha je úloha z praxe, ve které je popsána určitá reálná situace obsahující

matematický problém, který budeme matematicky řešit. V každé slovní úloze nacházíme

stejný postup řešení a to:

1. vypsat údaje ze zadání,

2. sestrojení rovnice,

3. vyřešení rovnice,

4. zkouška,

5. odpověď.

Dále slovní úlohy můžeme rozdělit dle typu na:

a) slovní úlohy o pohybu,

b) slovní úlohy o společné práci,

c) slovní úlohy o směsích,

d) optimalizační úlohy.

ad a) Slovní úlohy o pohybu

Tyto příklady řešíme pomocí fyzikálního vzorečku . Nejčastěji se zadávají

dva typy těchto příkladů a to:

- dopravní prostředky, lidi či objekty ve stejný čas směřují proti sobě a naším

úkolem je zjistit, kolik kilometrů ujedou, než se setkají, a za jak dlouho to bude

- dopravní prostředky, lidi či objekty vyjíždějí (oddalují) ze stejného místa ale

v jiný čas, tedy druhý dohání prvního, naším úkolem je zjistit, na kolikátém

kilometru se setkají a v kolik hodin to bude.
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Příklad slovní úlohy o pohybu:

Ze stanice A a B, vzdálených od sebe , jedou proti sobě dva vlaky. Oba

vlaky vyjely ve stejný čas. Ze stanice A vyjel osobní vlak rychlostí a ze stanice B

vyjel rychlých rychlostí . Za jak dlouho se tyto dva vlaky setkají a jak daleko to

bude od stanice A?

Řešení:

Obr. č. 1: Znázornění vzdáleností měst

A B

Oba dva vlaky vyjíždějí ze stanic ve stejný čas, proto jej zvolíme jako neznámou .

Pak už jsme doplňovali tabulku dle vzorečku.

vlak ze stanice A

vlak ze stanice B

Teď sestrojíme rovnici. V zadání máme uvedeno, jak je dlouhá celková dráha.

Z tabulky víme, jakou vzdálenost ujel vlak osobní a jakou rychlík. Tyto vzdálenosti se

musí rovnat celkové vzdálenosti stanic A a B, tedy:

Nyní jsme zjistili čas, po který oba vlaky jely. Teď musíme zjistit v jaké

vzdálenosti od stanice A, se setkaly.
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Odpověď:

Vlaky se setkají po vyjetí ve vzdálenosti od stanice A.

ad b) Slovní úlohy o společné práci

Slovní úlohy o společné práci patří k těm složitějším příkladům. Žáci se musí

důkladně zamyslet nad zadáním a uvědomit si, co nám zadání říká a k jakému závěru

chceme dojít. Nejčastěji se zadávájí následující typy příkladů:

- jeden dělník, stroj, potrubí vykoná takovou a takovou práci, případně jím

poteče takové a takové množství tekutiny za určitý čas, jinému dělníkovi, stroji,

potrubí to trvá jiný čas, přičemž se v těchto úlohách mohou vyskytnout i

v jistém smyslu záporné veličiny, konkrétně třeba odtok, kterým z nádrže voda

zároveň odtéká… naším úkolem je zjistit čas, po který budou společně dělníci,

stroje či potrubí pracovat.

Příklad slovní úlohy o společné práci:

První pumpou se naplní nádrž za , druhou pumpou za . Za jak dlouho

bude nádrž naplněna, jestliže druhá pumpa pracovala sama prvních ?

Řešení:

první pumpa … …

(první pumpa naplní nádrž za jednu minutu z

)

druhá pumpa … …

(první pumpa naplní nádrž za jednu minutu z

)

počet minut … (neznámou volíme jako čas, kdy nádrž napouštěli obě

pumpy dohromady)

Nyní můžeme sestrojit rovnici. Rovnici pokládáme rovnu jedné, protože se musí

rovnat celkové práci. Také do ní nesmíme zapomenout zahrnout, že druhá pumpa

pracovala sama prvních - tedy naplnila nádrž už ze

.
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Zkouška:

Z rovnice nám vyšel celkový čas, po který pracovaly obě pumpy současně. Nyní si

můžeme ověřit výsledek tím, že sečteme čas, který pracovala druhá pumpa sama a čas, kdy

pracovaly obě pumpy dohromady.

Čísla se shodují a to nám signalizuje, že výsledek je správný.

Odpověď:

Nádrž se naplní za 12min.

ad c) Slovní úlohy o směsích

Při řešení těchto úloh si žáci musí uvědomit, kolik čisté látky je v procentní směsi.

Další důležitou věcí je, že existuje zákon o množství čisté látky ve výsledné směsi, která se

rovná součtu množství čisté látky v jednotlivých složkách.

Příklad slovní úlohy o směsích

Kolikaprocentní líh dostaneme, jestliže smísíme se ?

Řešení:

ve lihu je

čistého lihu

ve lihu je

čistého lihu

v lihu je

čistého lihu (jako neznámou označíme, kolikaprocentní je

líh)
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Nyní sestrojíme rovnici. A to tak, že na jednu stranu dáme součet směsí, které

mícháme a na druhou celkovou směs.

Z výpočtu jsme zjistili, kolikaprocentní je líh, po smíchání dvou směsích.

Zkouška:

první směs:

čistého lihu

druhá směs:

čistého lihu

nová směs:

čistého lihu

první směs + druhá směs = nová směs =

Odpověď:

Nová směs je
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3 OPTIMALIZAČNÍ ÚLOHY

Řešení optimalizačních úloh je matematická disciplína, která se věnuje určování

minima a maxima funkcí za určitých omezujících podmínek.

Z hlediska charakteru optimalizačních úloh lze provést rozdělení úloh optimalizace

na:

1. „Úlohy statické optimalizace, pokud kritérium optimality, tj. cílová funkce je

funkcí reálných proměnných. Tyto úlohy lze dále rozdělit na:

 statickou optimalizaci funkce jedné proměnné,

 statická optimalizace funkcí více proměnných.

2. Úlohy dynamické optimalizace, pokud účelová funkce má tvar reálného


[…]


protože jejich výsledné časy jsou totožné.

Odpověď:

Nejkratší čas, který kluci stráví cestou je 3,61h. Nejoptimálnější řešení je navrženo

v tabulce výše (Obr. č. 13).

Příklad č. 12:

Uvažujeme hypotetický příklad na výrobu alkoholického nápoje ze tří výchozích

surovin A, B, C. Nápoj musí vyhovovat normativním podmínkám na obsah alkoholu,

aromatických látek a cukru a použití látek A, B, C je vázáno dalšími podmínkami viz

tabulka:

Obsah/látka A B C Min Max

Alkohol 9% 14% 0% 7% 1 %

Aromat. látky 1 g/l 8 g/l 0 g/l 3 g/l -

Cukr 3 g/l 7 g/l 20 g/l 3 g/l 6 g/l

A 1 0 0 40% -

B 0 1 0 - 50%

C 0 0 1 - 3 %

Cena (€) 5 2 0,25

Připravte 2l nápoje tak, aby byl co nejlevnější a uveďte recept (množství látek A,

B, C), který použijete k přípravě.
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Řešení:

látka A

látka B

látka C

Podmínky:

1.

2.

3.

Nyní utvoříme funkční předpis. Funkci, jejíž minimum hledáme, utvoříme tak, že

náklady za danou látku vynásobíme s množstvím této látky:

Cena za nápoje je:

Alkohol:

1) ve nápoje

percentuální zastoupení alkoholu je …

2) min ve je alkoholu

max ve je alkoholu

podmínky alkoholu:

a)

b)
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Obr. č. 12: Zobrazení podmínek alkoholu

Arom. látky:

ve nápoje

v nápoje

2) v min ve

podmínka arom. látek:

Obr. č. 13: Zobrazení podmínek arom. látek
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Cukr:

1) cukru ve

cukru v

2) min 3 g v 1 l min 6 g ve 2 l

max 6 g v 1 l max 12 g ve 2l

podmínky cukru:

a)

b)

Obr. č. 14: Zobrazení podmínek cukru
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Zastoupení surovin:

A mim 40% ve 2 l je A …

B max 50% ve 2 l je B …

C max 30% ve 2 l je C …

Obr. č. 15: Zobrazení podmínek zastoupení surovin

Nyní je na řadě celkové grafické řešení. Protože zadaných podmínek je hodně,

budeme grafické řešení provádět v programu GeoGebra. Díky ní budeme znát ihned

hodnoty vrcholů.

OPTIMALIZAČNÍ ÚLOHY

45

Obr. č. 16: Celkové zobrazení všech podmínek

Vzhledem k tomu, že hledáme minimum funkce, tak řešením této slovní úlohy je

bod A, který má nejmenší funkční hodnotu.

Teď musíme ještě dopočítat přesný recept našeho nápoje a jeho cenu:

látka A

látka B

látka C
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Cena za nápoje je:

Odpověď:

Nás nápoj bude nejlevnější, pokud bude z receptu, kde je látky A, látky B,

látky C a bude stát .
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4 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala slovními úlohami, které jsou

neodmyslitelnou součástí každodenního života. V popředí mého zájmu ležel specifické typ

úloh, a to optimalizační úlohy, tvořící jakousi složitější nadstavbu matematiky základních a

středních škol. Jelikož při řešení těchto druhů úloh nelze jednoduše uplatnit konkrétní a

vždy fungující řešitelský přístup, snažila jsem se danou látku zpracovat tou nejvhodnější

formou, jakou může být čtenáři podána.

Pokud se podíváme na styl řešení příkladů, tak si můžeme všimnout jistých

společných znaků. Prvotním znakem je rozbor (zápis) zadání, respektive přepsání reálného

problému do matematického prostředí. V rozboru se utřídí zadané informace. Někdy má

tento rozbor formu písemného projevu, jindy grafu. To záleží na řešiteli samotném, nebo

na typu matematické úlohy. Následuje sestavení matematického problému ve formě

rovnice, nerovnice či soustavy rovnic a po jejím vyřešení interpretace výsledku do

reálného života. Součástí každé slovní úlohy je odpověď.

I přes některé nedostatky patří řešení slovních úloh všech druhů ke stěžejním

matematickým schopnostem a dovednostem, které člověk reálně uplatňuje každý den.

Myslím si, že příklady a postupy jejich řešení, které zde prezentuji, jsou dostatečně

jasně a logicky vysvětlené, aby se mohly v budoucnu stát oblíbeným doprovodným

materiálem každého studenta matematiky.
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7 RESUMÉ

The topic of this dissertation originates in a teaching internship, which enabled

some mathematical exercises from my bachelor thesis to be used in practice. I was

presenting the class with more different ways of solving followed by active discussions,

which enhanced independent thought of the pupils. Regarding this highly positive

experience, I decided to take up the bachelor thesis and extend it by optimisation tasks.

These problems represent a specific type of tasks, forming a more difficult

superstructure over mathematics at both primary and secondary schools. Since any

particular ever-functioning way of solving is hardly applicable in these tasks, I tried to treat

the topic as clearly and suitably for the reader as possible.

Examining the style of solving tasks, some common patters are noticeable. The

primary pattern is the analysis of the assignment, or the transcription of a real problem into

mathematical terms respectively. The analysis is to classify given information. It may be in

a form of written minutes or a graph – that depends on solvers themselves or on the type of

mathematical task. The analysis is followed by transforming of the mathematical problem

into an equation, an inequation or a set of equations. After their solution, the result is

interpreted into a real life. An answer is always a part of each mathematical problem.

Despite some imperfections, solving problems of all kinds belongs to fundamental

mathematical skills, which are used by people in their everyday life.

I believe that problems and methods of solving presented in the dissertation are

clearly and logically explained and as such they could become popular additional materials

of every student of mathematics.