# Hodnocení diplomové práce

autor: PAVLA BLÁHOVÁ,
studijní program: Učitelství pro 2. st. ZŠ, obor Ma-Tv,
téma: „Optimalizační úlohy“

Úkolem k obhajobě předložené diplomové práce bylo vypracovat soubor slovních optimalizačních úloh, vysvětlit související teorii a ukázat různé metody jejich řešení.

Autorka v úvodní části přistoupila k tématu z širšího hlediska a připomněla, co je slovní úloha a jaký je obecný postup jejího řešení. Uvedený text však není úplně v souladu s tím, co následuje. (1) Příklady 1–5 jsou slovní úlohy, ale není v nich dle mého soudu popsána reálná situace. (2) V optimalizačních úlohách řešených v diplomové práci se nesestavuje (jedna) rovnice, jak je psáno v bodě 2. na str. 7, ale aspoň jedna nerovnice a jedna optimalizovaná funkce. (3) Čtvrtým bodem v postupu řešení slovní úlohy má být dle str. 7 zkouška, ta zpravidla v práci chybí.

Ústřední kapitolu práce zahájila diplomantka teoretickou částí; klasifikovala optimalizační úlohy a uvedla přehled metod jejich řešení. Bylo proto vhodné u každého příkladu uvést, která metoda byla použita a zda by byl v dané úloze použitelný i jiný postup, jak je to požadováno v zásadách pro vypracování. Na str. 13 není správně tvrdit, že v případě neohraničené množiny (přípustných řešení) je výsledkem nekonečně mnoho optimálních řešení. Úloha 7 je protipříkladem. Mohla být uvedena poznámka, že i v případě ohraničené množiny přípustných řešení může nastat situace, kdy má úloha nekonečně mnoho optimálních řešení.

K úlohám 1–3, 6–10 a 12 mám několik poznámek, které lze popsat společně. Hodně prostoru bylo při řešení příkladů věnováno hledání souřadnic průsečíků přímk a výpočtu hodnot optimalizované funkce v těchto bodech. Podrobněji mohlo být komentováno sestavení lineárních nerovnic z podmínek daných úlohou. Při výpočtu funkčních hodnot optimalizované funkce, označené vždy $f(x, y)$ , v průsečicích hraničních přímk polorovin, značených A, B apod., se používají zápisy „ $f_1(x, y) = \dots$ “, „ $f_2(x, y) = \dots$ “ apod., z čehož lze nabýt dojmu, že se počítají hodnoty nějakých funkcí $f_1, f_2$ apod. odlišných od funkce $f$ . V příkladech řešených s pomocí programu GeoGebra může být pro čtenáře matoucí, že někdy (příklady 1, 8, 10, 12) souřadnice průsečíků přímk díky GeoGebre známe a jindy (příklady 3, 7) se musí zjistit výpočtem. I když je to pracné, bylo vhodné do obrázků vytvořených v programu GeoGebra doplnit kromě popisků vrcholů také jejich souřadnice, ale hlavně rovnice přímk. Některé úlohy jsou převzaty z literatury jen s minimální změnou zadání, v takových případech bylo vhodné uvést zdroj, z něhož autorka čerpala.

K jednotlivým úlohám mám následující komentáře. Na příkladech 1–3, které slouží jako příprava pro řešení úloh 6–10 a 12, jsou pěkně ukázány všechny případy, které mohou nastat pro množinu přípustných řešení. V přípravné úloze 1 chybí vysvětlení, proč se minimum hledá právě ve vrcholech trojúhelníku. V úloze 3 mělo být zdůvodněno, proč daná lineární funkce nenabývá na neohraničené množině ani maxima ani minima. Úlohy 4, 5 bylo možno vzhledem ke tvaru optimalizované funkce řešit též elementárně. V příkladu 8 mělo být uvedeno, že $x$ , resp. $y$ značí počet tisíců kusů desek, resp. tvárnic. V příkladu 10 na str. 35 se měl zvolit libovolný bod úsečky BC. Obrázek na str. 42 znázorňující podmínky na obsah alkoholu v úloze 12 není správně. Recept daný bodem A = [0,8; 1] nesplňuje podmínku na minimální obsah cukru ( $17x + 13y \geq 28$ ).

Práce obsahuje relativně malý počet překlepů (např. str. 9<sub>9</sub> „napouštěli [...] pumpy“, str. 13<sub>5</sub> „řešení je n-úhelníků“, str. 17<sub>1</sub> „... použijeme dosazovací sčítací a to tak ...“, str. 17<sub>8</sub> „linerání fce“, str. 20<sub>5</sub> „Náklady na dopravu jedné přepravy ...“, str. 26<sub>7</sub> „ $y \doteq 26,25$ “, str. 26<sub>3</sub> – chybí $y$ u členu 225, str. 30<sub>1-2</sub> místo D, E mělo být F, G, str. 33<sub>5</sub> „bramůrků“, na str. 38<sub>5</sub> mělo být „+1020“ namísto „-1020“, str. 41<sub>3,4</sub> chybí $x$ v soustavě nerovnic, str. 43<sub>8</sub> v soustavě nerovnic je navíc přikopírován výraz $20(2 - x - y)$ , str. 44<sub>7</sub> „mim“, „0,42“, str. 45<sub>7</sub> „D = [1,51; 19]“ místo D = [1,51; 0,19]) a nejasných formulací (str. 25<sub>1-3</sub>, str. 25<sub>3</sub> „průsečík dvou přímk o dvou neznámých“, str. 30<sub>12</sub> „Maximálních zisků lze dosáhnout při výrobě.“, str. 34<sub>0</sub>, na str. 41 vyjádření ceny za 2l nápoje na str. 41), které mohou čtenáři zkomplikovat porozumění.

Grafické provedení práce hodnotím kladně, stejně jako zvládnutí programu GeoGebra.

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotit ji stupněm *dobře*.

V Plzni dne 13. 7. 2012

Mgr. Martina Kašparová, Ph. D.
oponent diplomové práce